Songetaz, il ne coulait qu'un peu d'eau, puree que seul mi pelil Inns d'eau du 

Rhône séparait ces deux îles. Il a entendu dur qu'autrefois ces deux autres îles 

n'en faisaient qu'une. On lui demande s'il sail que l'eau de ce bracelet 

s'épanche vers le bas, dans la direction de fully pai l'endroit des barrières et 

par le pré Corbex. Il dit avoir vu l'endroit un jour et une heure où il ne coulait 

aucune eau et où le pré était à sec » . Seul cet homme connaît avec précision 

les confins de l'île et le cours du Rhône tels qu'ils étaient en 1464. Les 

informations qu'il donne correspondent à celles que contient l'acte de vente. 

Le commissaire pose la question suivante aux autres témoins : « Connaissez-

vous l'ancien et grand lit du Rhône ? ». Jean, fils aîné de feu Richard de Poeto, 

déclare « qu'il n'y a pas de lieu déterminé. Il dit que le lieu par lequel le Rhône 

coule actuellement en allant vers les barrières, depuis ces barrières vers 

l'amont, était appelé autrefois 'bras de Salader' »l95. Ce témoignage prouve 

l'instabilité du cours du fleuve, dont le lit principal emprunte en 1490 le tracé 

d'un ancien lit secondaire. Quant au lieu éponyme du bras de Salader, il est 

mentionné dans un document de 1409, les hommes de Martigny y possèdent 

des pâturages et des îles1 . Il s'agit probablement des îles signalées comme 

confins de l'île de Cresta Boveres dans l'acte de vente de 1464. 

(...) dicit quod affrontabat insuie de la Songetaz a parte orientali et cuidem alie insuie 
parve illorum de Charat. Interrogates si a parte de Charat confmabat in aligna parte 
Roddanum, dicit quod non, quia ipsa parva insula de Charat erat intermedia et Rodanus 
labebatur plus a parte de Charat. Et dicit aliunde quod vidit quod inter dictas insulas de 
Cresta Boveres et de Songetaz non labebatur nisi modicum aque, quia erat tantum quidam 
parvus brassellus aque Roddanni ; qui brassellus divisit dictam insulam de Cresta Boveres ab 
ilia de laz Songetaz ; et audivit dici quod antiquitus solebant esse ambe due in una insula. 
Interrogatus si sciât quod ipsa aqua dicti brasselli Roddani laberetur et se expancharet 
inferius contra Fulliacum per locum barrarum et per ipsum Pratum Corbex, dicit quod vidit 
diem et horam quod nichil labebatur aque et quod ipsum Pratum Corbex erat totum in pulcra 
teppa (AC Fully, B 9). 
193 Interrogatus si sciât anticum et magnum cursum Roddanni, dich quod non, quia non habet 
locum determinatum. Dicens aliunde interrogatus, quod locus per quem de presenti labitur 
Rodannus tendendo ad dictas barras de Prato Corbex ab ipsis barris superius vocabatur 
antiquitus 'brachius dou Salader' (AC Fully, B 9). 
196 AC Fully, SPg I. Voir plus haut (fig. 16), p. 57. 
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Un autre témoin, Etienne de Ochia, n'a pua vu il'cuu coulei en direction des